
РЕШ ЕН И Е
заседания диссертационного совета 73.1.007.01 

на базе Института языка и литературы имени А. Рудаки Национальной
академии наук Таджикистана

от 13 мая 2025 г. г. Душанбе

Заслушав и обсудив диссертационную работу Махмадова Джовидона 
Шарифовича на тему «Лингвистический анализ концепции языка и мышления 
в разноструктурных языках (на материалах таджикского и французского 
языков)» на соискание ученой степени доктора филологических наук по 
специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно­
сопоставительная лингвистика (филологические науки) (научный консультант 
Назарзода С.), отзыв ведущей организации, отзыв и выступление 
официальных оппонентов: докторов филологических наук Нозимова А.А., 
Рахмоновой Н.Ш., Каримова Ш.Б., и неофициальных оппонентов Нурова П.Г., 
Касимова О.Х., Султонова X., диссертационный совет 73.1.007.01 на 
основании результатов тайного голосования, заключения, принятого советом 
по диссертации Махмадова Джовидона Шарифовича о достоверности, 
новизне, значимости и выводах диссертации, а также по результатам 
опубликованных работ

П О СТА Н О ВЛЯЕТ:

1. Диссертация Махмадова Джовидона Шарифовича на тему 
«Лингвистический анализ концепции языка и мышления в разноструктурных 
языках (на материалах таджикского и французского языков)» на соискание 
ученой степени доктора филологических наук по специальности 5.9.8. 
Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика 
отвечает требованиям, предъявляемым ВАК Министерства образования и 
науки Российской Федерации к докторским диссертациям согласно 
«Положения о порядке присуждения ученых степеней» от 24 сентября 2013 г. 
№842.

2. Опубликованные работы полностью отражают содержание 
диссертации.

3. Присудить Махмадову Джовидону Шарифовичу ученую степень 
доктора филологических наук.

4. Ходатайствовать перед ВАК Министерства образования и науки 
Российской Федерации о выдаче Махмадову Джовидону Шарифовичу 
диплома доктора филологических наук.

Председатель 
диссертационного совета

Ученый секретарь 
диссертационного совета


